
1/4

                                                                                                                           REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 139 del   06 settembre 2022 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO LAVORI PREVISTI NELL'AZIONE 
C4 NELL'AMBITO DEL PROGETTO LIFE NATURA LIFE19NAT/IT/000883 “LIFE 
INSUBRICUS - AZIONI URGENTI PER LA CONSERVAZIONE A LUNGO TERMINE 
DEL PELOBATE FOSCO INSUBRICO NEL SUO AREALE DI DISTRIBUZIONE” PRESSO 
IL SITO RN2000 IT1170003 “STAGNI DI BELANGERO”. CONVENZIONE IN DEROGA 
RISERVATA AD IMPRENDITORI AGRICOLI ASSOCIATI EX ART.15 D. LGS. 228/2001 
E S.M.I. 
CUP C16J19000420003. CIG 93764023B5 
 
Vista la L.R. n. 19 del 29/06/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
così come modificata con L.R. n. 19/2015 e s.m.i. 
Vista la L.R. n. 07 dell’11/04/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
Vista la D.G.R. n. 54-4592 del 26/11/2001 che ha approvato il Regolamento sull’ordinamento 
contabile regionale. 
 
Premesso che: 
 
-Con la D.D. n. 107 del 21/06/2022 è stato approvato l’avviso pubblico esplorativo riservato ad 
imprenditori agricoli per manifestazione di interesse per affidamento dei seguenti lavori pubblici 
tramite convenzione in deroga riservata ad imprenditori agricoli associati ex art. 15 d.lgs 28/2001 e 
s.m.i.: interventi per la conservazione a lungo termine del pelobate fosco insubrico nel sito NATURA 
2000 ZSC IT1170003 – Stagni di Belangero.  
-All’avviso di cui sopra ha risposto un solo operatore economico.  
-Con D.D. n. 128 del 23/08/2022 si è disposta la richiesta di offerta a un numero massimo di tre 
operatori economici per l’affidamento dei suddetti lavori in ottemperanza dell’art. 9 del suddetto 
avviso pubblico esplorativo, che riportava la seguente dicitura: “Il Parco intende selezionare n. 3 
Operatori Economici a cui richiedere apposita offerta: qualora il numero degli operatori economici 
richiedenti e in possesso dei requisiti pari o inferiore a 3, verranno tutti invitati a presentare offerta, 
riservandosi la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento individuando 
direttamente ulteriori concorrenti da invitare”.  
-L’aggiudicazione sarebbe avvenuta previa applicazione del criterio del minor prezzo, determinato 
mediante ribasso unico percentuale da applicare sull’importo posto a base di offerta, come previsto 
dall’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. 50/2016, con applicazione, su richiesta della stazione appaltante, 
del procedimento di verifica della congruità delle offerte di cui all’art. 97 comma 1 del D.lgs. 50/2016, 
qualora le offerte appaiano anormalmente basse; 
-Sono pervenute numero tre offerte da parte delle imprese agricole invitate. 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


2/4

 
Visto il verbale della seduta pubblica di ricezione ed esame delle offerte, avvenuta in data 02/09/2022, 
agli atti dell’Ente. 
Considerato che, sulla base di quanto evidenziato nel suddetto verbale, la gara è stata aggiudicata 
all’offerta di Coop. AGRIFOREST s.c., con sede legale in Strada del Nobile n. 36 a Torino, P. IVA 
02183830013, la quale ha presentato un ribasso unico a corpo del 3,210 % (tre/210). 
Ritenuto che la percentuale di ribasso presentata dall’impresa agricola summenzionata possa essere 
considerata congrua sotto l’aspetto economico e pertanto non risulta necessario procedere ad una 
specifica verifica ai sensi del sopra richiamato art. 97 comma 1 del D.lgs. 50/2016. 
Considerato che è stata acquisita, in fase di presentazione dell’offerta, l'auto-dichiarazione 
dell’operatore economico sulla propria situazione finanziaria, sulle proprie capacità e sulla propria 
idoneità per una procedura di appalto pubblico (DGUE). 
Ritenuto quindi di procedere all’affidamento dei lavori previsti nell’Azione C4 nell’ambito del 
progetto LIFE NATURA LIFE19NAT/IT/000883 “Life Insubricus – Azioni urgenti per la 
conservazione a lungo termine del Pelobate fosco insubrico nel suo areale di distribuzione” presso 
sito RN2000 IT1170003 “Stagni di Belangero”, all’impresa agricola Coop. AGRIFOREST s.c. per 
l’importo di € 68.239,49 (importo complessivo dell’appalto come indicato nella lettera di invito a 
presentare offerta meno ribasso percentuale).  
Dato atto che il relativo impegno di spesa, a copertura di ogni attività prevista nel quadro economico, 
è stato effettuato con D.D. n. 128 del 23/08/2022. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs.n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionale e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
Dato atto della sussistenza delle ragioni di convenienza e di pubblico interesse, così come previsto 
all’art. 44 della L. 724/94.  
Visto il parere di regolarità contabile allegato al presente provvedimento, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i.; 
Vista la Legge 30/12/2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022). 
 

DETERMINA 

   
 
1) che è risultata vincitrice l’offerta di Coop. AGRIFOREST s.c., con sede legale in Strada del 
Nobile n. 36 a Torino, P. IVA 02183830013, la quale ha presentato un ribasso unico a corpo del 
3,210 % (tre/210), come risultante dal verbale della seduta pubblica di ricezione ed esame delle 



3/4

offerte, avvenuta in data 02/09/2022, agli atti dell’Ente; 
2) di aggiudicare l’affidamento dei lavori previsti nell’Azione C4 nell’ambito del progetto LIFE 
NATURA LIFE19NAT/IT/000883 “Life Insubricus – Azioni urgenti per la conservazione a lungo 
termine del Pelobate fosco insubrico nel suo areale di distribuzione” presso sito RN2000 
IT1170003 “Stagni di Belangero”, sulla base degli esiti della procedura di richiesta di offerta 
descritta in premessa e avviata con precedente determinazione dirigenziale n. 128 del 23/08/2022, 
all’azienda agricola Coop. AGRIFOREST s.c. per l’importo di € 68.239,49 (dicasi euro 
sessantottomiladuecentotrentanove/49); 
2) di provvedere, a seguito della costituzione definitiva prevista dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., alla stipulazione del contratto; 
3) di trasmettere copia della presente determinazione ai partner di progetto: Parco Lombardo della 
Valle del Ticino, Città Metropolitana di Torino, Ente di gestione delle Aree Protette del Ticino e 
Lago Maggiore, Ente di gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese, Parco Pineta di 
Appiano Gentile, Ente di gestione delle Aree Protette del Po Torinese, Istituto Delta Ecologia 
Applicata srl e Eleade Società Cooperativa. 

             
 
 
 
 

 IL DIRETTORE     
                    (dott. Graziano DELMASTRO) 

 f.to in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estensore del provvedimento:  
Istruttore Amm.vo: Emiliana Amerio 
ae/  
 



4/4

 
                              
Determinazione dirigenziale (senza impegno di spesa) 
 
       

       
 
 
 
                           Il Funzionario Responsabile 
                                                                Cristiana Robba 
                    f.to in originale 
 
 
 
Pubblicata ai sensi della L. n. 69 del 18/06/2009 art. 32 sul sito www.astipaleontologico.it   
dal…06/09/2022 
 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso al Tar Piemonte entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
 
 
                      

                  Il Direttore 
                                                                  Dott. Graziano Delmastro 
                      f.to in originale 
     

 


